
COPIA

COMUNE DI CASOLI
PROVINCIA DI CHIETI

I SETTORE – AFFARI GENERALI
RESPONSABILE DEL SETTORE Dott.ssa Forlani Laura

SERVIZIO AFFARI GENERALI

DETERMINAZIONE Del  17-04-23 Numero  62 / L.F.

 Reg. generale 226

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA
Visto, si esprime parere Favorevole di regolarità tecnica attestante la regolarità e la 

correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’art.147 bis, comma 1°, primo periodo, del 
D.Lgs. 18.8.2000, n.267.
Note eventuali: 
Casoli, lì 17-04-2023                                                         Il Funzionario Responsabile

             F.to Dott.ssa Forlani Laura

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE 
E VISTO ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA 

Visto, si esprime parere Favorevole di regolarità contabile e si attesta la copertura 
finanziaria ai sensi dell’art.183, comma 7°, del D.Lgs. 18.8.2000, n.267/2000.
Note eventuali: 
Casoli, lì 17-04-2023                                                         Il Responsabile dell’Ufficio Finanziario

F.to Dott. Belfatto Donato Danilo

Oggetto: SELEZIONE DI N. 1 ESPERTO PER IL CONFERIMENTO DI INCARICO DI 
FUNZIONI DI GESTIONE, RENDICONTAZIONE E CONTROLLO (FG) NELL'AMBITO DEI 
PROGETTI RICADENTI NEL PNRR - PROFESSIONISTA JUNIOR. NOMINA 
COMMISSIONE ESAMINATRICE



DETERMINAZIONI SETT. AFFARI GENERALI n. 62 del 17-04-2023 - Pag. 2 - COMUNE DI CASOLI

IL FUNZIONARIO RESPONSABILE

VISTO il decreto sindacale n. 12 del 22.12.2022, con il quale è stato conferito alla 
sottoscritta l’incarico di posizione organizzativa relativo alla direzione del settore 
Affari Generali per il periodo dal 01.01.2023 al 31.12.2023;

DATO ATTO che, in relazione all’adozione del presente atto, per il sottoscritto non 
ricorre conflitto, anche potenziale, di interessi a norma dell’art. 6-bis della Legge 
241/1990, dell’art. 6 del D.P.R. 62/2013 né ricorre l’obbligo di astensione, previsto 
dall’art. 7 del D.P.R. 62/2013 e dell’art. 10 del Codice di Comportamento del 
Comune di Casoli;

PREMESSO:
 che con nota in atti protocollo n. 9892 del 20.07.2022 l’Agenzia per la 

Coesione Territoriale comunicava che il Comune di Casoli è destinatario delle 
risorse per la stipula di contratti di collaborazione ex art. 7, commi 6 e 6 bis 
del D.lgs. 165/2001 con professionista per l’espletamento di funzioni 
tecniche nell’ambito degli interventi del PNRR, alternativamente con profilo 
junior o middle;

 che nello specifico l’unità da selezionare, avuto riguardo alle linee guida a tal 
fine predisposte dall’Agenzia per la coesione e secondo le scelte dell’Ente, 
dovrà corrispondere al profilo di junior con impiego per numero massimo 
giornate annue pari 201 e per un budget di spesa complessiva pari ad € 
115.098,69 nel triennio;

RICHIAMATA la delibera giuntale n. 107 del 18.10.2022 recante: "Assegnazione 
risorse ai sensi dell'art. 11, comma 2, del D.L. 30.04.2022, n. 36, convertito con 
modificazioni in Legge n. 79 del 29.06.2022 recante: "Ulteriori misure urgenti per 
l'attuazione del Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR)". Attivazione di 
contratti di collaborazione ai sensi dell'art. 7, commi 6 e 6-bis del D.Lgs. n. 
165/2001, con soggetti in possesso di professionalità tecnica analoga a quella del 
personale non reclutato. Provvedimenti.";

DATO ATTO:

- che la precedente procedura di selezione di n. 1 esperto in funzioni di 
gestione, rendicontazione e controllo - profilo JUNIOR -, non ha dato alcun 
esito, in quanto nessun candidato è risultato idoneo e che, pertanto, è stato 
necessario avviare una nuova procedura selettiva; 

- che con avviso di interpello interno, in atti registro pubblicazioni n. 205 del 
23/02/2023, si informava il personale dipendente interessato di segnalare la 
propria eventuale candidatura per l'affidamento dell'incarico di che trattasi;

- che l'interpello ha dato esito negativo, atteso che nei termini indicati nel 
sopracitato avviso nessuna candidatura è pervenuta, appurando pertanto 
l'indisponibilità e l'impossibilità di utilizzare le risorse di personale interno 
per l'ambito di competenza ed esperienza ricercato;

RICHIAMATA la propria precedente determinazione n. 41/LF del 13/03/2023 con 
la quale è stato approvato lo schema di Avviso per la selezione di n. 1 esperto in 
funzioni di gestione, rendicontazione e controllo (FG) – profilo JUNIOR - per il 
conferimento di incarico di lavoro di natura autonoma a mezzo di valutazione 
comparativa, ai sensi dell’art. 7, co. 6, del Decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 
165 e s.m.i., a titolarità del Comune di Casoli;

EVIDENZIATO che, nel prescritto termine del 31/03/2023 (ore 14.00), sono 
pervenute n. 9 domande di partecipazione alla procedura di selezione in oggetto;



DETERMINAZIONI SETT. AFFARI GENERALI n. 62 del 17-04-2023 - Pag. 3 - COMUNE DI CASOLI

RICHIAMATA la propria precedente determinazione n. 55 del 12/04/2023 con la 
quale sono stati ammessi, per la procedura in discorso, n. 4 candidati, mentre n. 5 
candidati non sono stati ammessi in quanto non risultano in possesso dei requisiti 
richiesti dall’ art.2, lettera f) dell’Avviso per la selezione;

DATO ATTO che allo stato, per l'espletamento della predetta selezione, occorre 
procedere alla nomina della Commissione Esaminatrice, ai sensi dell'art. 4 
dell’avviso di selezione;

CONSIDERATO che ai sensi dell’ art. 62 del regolamento generale 
sull’ordinamento degli uffici e dei servizi nonchè dell’art. 4 dell’avviso di selezione, 
la Commissione esaminatrice dovrà essere composta dal Responsabile del Settore 
presso il quale è collocato il posto da ricoprire, Presidente di diritto, e da due 
membri effettivi esperti nelle materie oggetto della selezione, mentre le funzioni di 
segretario devono essere svolte da un dipendente dell’Ente ascritto alla categoria 
D;

RAVVISATA la necessità di procedere alla nomina della Commissione esaminatrice, 
prescindendo dalla nomina dei membri supplenti;

EVIDENZIATO che:

- l’art. 57 del D.lgs. n. 165/2001 stabilisce che le pubbliche amministrazioni, 
al fine di garantire pari opportunità tra uomini e donne per l’accesso al 
lavoro, tra l’altro, riservano alle donne, salvo motivata impossibilità, almeno 
un terzo dei posti di componente delle commissioni di concorso, significando 
che, in caso di quoziente frazionario, si procede all’arrotondamento all’unità 
superiore qualora la cifra decimale sia pari o superiore a 0,5 e all’unità 
inferiore qualora la cifra decimale sia inferiore a 0,5;

- inoltre, la medesima disposizione prevede che l’atto di nomina della 
commissione di concorso è inviato, entro tre giorni, alla Consigliera o al 
Consigliere di parità nazionale o regionale, in base all’ambito territoriale 
dell’amministrazione che ha bandito il concorso, che, qualora ravvisi la 
violazione della suddetta norma di composizione, diffida l’Amministrazione a 
rimuoverla entro il termine massimo di 30 giorni;

RITENUTO doversi provvedere in merito;

DATO ATTO che l’istruttoria preordinata all’emanazione del presente atto consente 
di attestare la regolarità e la correttezza di quest’ultimo ai sensi dell’art. 147 bis del 
D.lgs. n. 267/2000,

VISTI:

 il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali 
sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche” 
e successive modificazioni;

 il decreto-legge 31 maggio 2021 n. 77, recante “Governance del Piano 
nazionale di rilancio e resilienza e prime misure di rafforzamento delle 
strutture amministrative e di accelerazione e snellimento delle procedure”, 
convertito, con modificazioni, dalla legge n. 108 del 29 luglio 2021; in 
particolare, l’articolo 8, del suddetto decreto-legge n. 77/2021 ai sensi del 
quale ciascuna amministrazione titolare di interventi previsti nel PNRR 
provvede al coordinamento delle relative attività di gestione, nonché al loro 
monitoraggio, rendicontazione e controllo;

 il decreto-legge 9 giugno 2021, n. 80 recante “Misure per il rafforzamento 
della capacità amministrativa delle pubbliche amministrazioni funzionale 
all'attuazione del Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) e per 
l'efficienza della giustizia”, convertito, con modificazioni, dalla legge n. 113 
del 6 agosto 2021, ed in particolare l’art.7, comma 4 per cui le 
amministrazioni titolari possono avvalersi di un contingente di esperti di 



DETERMINAZIONI SETT. AFFARI GENERALI n. 62 del 17-04-2023 - Pag. 4 - COMUNE DI CASOLI

comprovata qualificazione professionale nelle materie oggetto degli 
interventi e che detti incarichi di cui al medesimo comma 4 sono conferiti ai 
sensi dell’art. 7, co. 6, del Decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 e con 
le modalità di cui all’art. 1, per la durata massima di 36 mesi;

 l’articolo 11 comma 2 del Decreto Legge 30 aprile 2022, n. 36 convertito con 
modificazioni con legge. n. 79 del 29 giugno 2022 recante “Ulteriori misure 
urgenti per l’attuazione del piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR)”;

 il D.lgs. 267/2000 e s.m.i.,

DETERMINA

1) di nominare componenti la Commissione esaminatrice per la selezione di cui 
all'oggetto i signori:

- arch. Ivan Colocrese, Funzionario e dell’Elevata Qualificazione e 
Responsabile del Settore Tecnico di questo Comune – Presidente;

- dott.ssa Elena De Cinque, segretario comunale di questo Comune - Membro 
Esperto;

- dr. Donato Danilo Belfatto, Funzionario e dell’Elevata Qualificazione e 
Responsabile del Settore Economico finanziario di questo Comune - Membro 
Esperto;

- arch. Marcello Di Toro, Funzionario e dell’Elevata Qualificazione e 
Responsabile del Settore Urbanistica ed Edilizia Privata di questo Comune – 
Segretario; 

2) di trasmettere la presente determinazione ai componenti la Commissione 
esaminatrice ed alla Consigliera di Parità della Provincia di Chieti.

Casoli, lì 17-04-23

                                                                             Il Funzionario Responsabile
             F.to Dott.ssa Forlani Laura

______________________

____________________________________________________________________________



DETERMINAZIONI SETT. AFFARI GENERALI n. 62 del 17-04-2023 - Pag. 5 - COMUNE DI CASOLI

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE 
ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

Visto, si esprime parere Favorevole di regolarità contabile attestante la copertura 
finanziaria ai sensi dell’art.183, comma 7°, del D.Lgs. 18.8.2000, n.267. 

Casoli, lì 17-04-2023                                                         Il Responsabile dell’Ufficio Finanziario
F.to Dott. Belfatto Donato Danilo

PUBBLICAZIONE
Il sottoscritto Responsabile del Settore dichiara di aver pubblicato in data odierna  al n. 

413 copia della presente determinazione nel sito web istituzionale di questo Comune, 
accessibile al pubblico, per rimanervi per quindici giorni consecutivi.

Casoli, lì 18-04-2023                                                         Il Responsabile del Settore
F.to Dott.ssa Forlani Laura

Per copia conforme all’originale
ad uso  amm.vo.

Casoli, lì 18-04-2023

IL FUNZIONARIO INCARICATO DAL SINDACO


